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Information om svensk lagstiftning
Lagrummet är den offentliga förvaltningens gemensamma webbplats för svensk 
rättsinformation. Den innehåller länkar till de rättskällor som finns tillgängliga 
på Internet. Lagrummet länkar till rättsinformation hos regering, riksdag, dom-
stolar samt statliga myndigheter.
Webbplats: www.lagrummet.se

Lagstiftningsprocessen finns beskriven i avsnittet Så styrs Sverige på Regerings-
kansliets webbplats.
Regeringskansliets webbplats: www.regeringen.se

Regeringskansliets rättsdatabaser: http://62.95.69.15/

Sveriges riksdags webbplats: www.riksdagen.se
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Inledning
Denna skrift innehåller ett urval av de viktigaste lagar och förordningar som 
trätt i kraft under andra halvåret 2011 eller en tid därefter. Lagar och förordningar 
innehåller rättsregler som är bindande för enskilda. Lagar beslutas av riksdagen 
och förordningar beslutas av regeringen. Det handlar både om helt nya lagar och 
förordningar (grundförfattningar) och om ändringar i befintliga lagar och förord-
ningar (ändringsförfattningar). 
  Oftast är det regeringen som föreslår en ny lag i en proposition till riksdagen.  
Efter förberedande arbete i något av riksdagens utskott fattar riksdagen beslut om 
den nya lagen. Därefter utfärdar regeringen lagen, vilket innebär att den publiceras 
och blir känd. Förordningar innehåller regler som regeringen får besluta om enligt 
grundlagen. Både lagar och förordningar publiceras i Svensk författningssamling 
(SFS). Varje lag och förordning ges ett unikt nummer i SFS. 
  Den som vill veta mer om propositioner, lagar och förordningar hittar infor-
mationen på www.lagrummet.se som är en webbplats för rättsinformation. Där 
går det att hitta en lag genom att t.ex. skriva in lagens SFS-nummer. Exempelvis  
kommer man till den nya lagen om upphandling på försvars- och säkerhets
området (2011:1029) om man fyller i 2011:1029 i rutan för SFS-nr.
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Statsrådsberedningen
Presschef Roberta Alenius (hos Fredrik Reinfeldt)
Tfn 08-405 49 04

Pressekreterare Sebastian Carlsson (hos Fredrik Reinfeldt)
Tfn 08-405 11 16

Pressekreterare Markus Friberg (hos Fredrik Reinfeldt)
Tfn 08-405 48 72

Pressekreterare Carl Lagerqvist (hos Birgitta Ohlsson) 
Tfn 08-405 11 63

Statsrådsberedningen har inte några lagar eller förordningar som träder i kraft 
vid årsskiftet.
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Arbetsmarknadsdepartementet
Pressekreterare Cherine Khalil (hos Hillevi Engström)
Tfn 076-778 68 42

Pressekreterare Lena Hallerby (hos Erik Ullenhag)
Tfn 08-405 81 21

Regeringens arbetsmarknadspolitik inriktas på att få fler människor i arbete 
och minska riskerna för utanförskap. Regeringens ambition är att arbeta vi-
dare med reformer som ytterligare ska stärka arbetslinjen och leda till ökad 
sysselsättning. En fungerande integration bygger på arbete och möjlighet till 
egen försörjning. Därför är regeringens arbetslinje också integrationspolitik. 
​  Arbetsmarknadsdepartement har inga viktigare förändringar i lagar och för-
ordningar inför årsskiftet 2011/2012 att rapportera vid tidpunkten för tryckning 
av denna skrift.
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Finansdepartementet
Pressekreterare Daniel Valiollahi (hos Anders Borg)
Tfn 08-405 13 80

Pressekreterare Markus Sjöqvist (hos Anders Borg) 
Tfn 08-405 13 81

Pressekreterare Victoria Ericsson (hos Peter Norman) 
Tfn 08-405 58 62

Finansdepartementet ansvarar bland annat för finanspolitik, skatter och 
finansmarknadsfrågor. Regeringens politik inriktas på åtgärder för att möta in-
bromsningen, åstadkomma varaktigt högre tillväxt och sysselsättning, se till att 
välfärden kommer alla till del och skapa ett väl fungerande finansiellt system. 
De nu aktuella lagarna och förordningarna visar exempel på viktiga insatser 
för att åstadkomma högre tillväxt och sysselsättning genom bland annat sänkt 
mervärdesskatt på restaurang- och cateringtjänster samt flera skatteåtgärder för 
att öka sparande och företagande.

Sänkt moms på restaurang- och cateringtjänster

Ändring: Mervärdesskattelagen (1994:200)
Beslutsunderlag: Budgetpropositionen för 2012, Prop. 2011/12:1
Ny formulering: SFS 2011:1194

Mervärdesskattesatsen på restaurang- och cateringtjänster (exklusive alkohol) 
sänks från 25 till 12 procent. Samtidigt justeras reglerna om HUS-avdrag. Syftet 
med förslaget är dels att göra reglerna enklare, dels att uppnå positiva samhälls-
ekonomiska effekter, framför allt på den varaktiga sysselsättningen.
  Förslaget innebär att samma skattesats, 12  procent, kommer att vara tillämplig 
på såväl restaurang- och cateringtjänster som på livsmedel och rumsuthyrning 
i hotellrörelse. I syfte att undvika att de tjänster som omfattas av mervärdes
skattesänkningen samtidigt kan bli föremål för HUS-avdrag (möjligheten till 
skattereduktion för hushållsarbete och ROT-arbete har den gemensamma 
benämningen HUS-avdrag) ändras bestämmelserna om HUS-avdrag. Ändringen 
innebär att sådana tjänster som mervärdesskatterättsligt utgör restaurang- och 
cateringtjänster inte utgör hushållsarbete i inkomstskattelagens mening.
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Förmånligare 3:12-regler och motverkande av skatteupplägg 

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.15 och 6.22)

Den 1 januari 2012 träder ändringar i inkomstskattelagen (1999:1229) i kraft som 
innebär att 3:12-reglerna blir förmånligare och att vissa skatteupplägg motverkas.  
  Nivån på schablonbeloppet i den så kallade förenklingsregeln höjs från 2,5 till 
2,75 inkomstbasbelopp för att ytterligare stimulera nyföretagande och förenkla 
för ägarna av de mindre fåmansföretagen. En takregel införs för beskattning av 
utdelning i inkomstslaget tjänst. Regeln innebär att den skattskyldige och när
stående inte ska ta upp utdelning i inkomstslaget tjänst under beskattningsåret 
från ett företag med högre belopp än som motsvarar 90 inkomstbasbelopp. För-
slaget gör det mer attraktivt att förlägga högavkastande innovativ verksamhet i 
Sverige, eftersom innovatörer med få anställda inte gynnas av dagens 3:12-regler.  
  Vidare lämnas tre förslag för att motverka olika skatteupplägg. Det första för-
slaget innebär att en andelsägare bara ska kunna tillämpa  förenklingsregeln i 
ett företag. Det andra förslaget innebär att underlaget för årets gränsbelopp ska 
minskas med kapitaltillskott som gjorts i annat syfte än att varaktigt tillföra      
kapital till företaget. Det tredje förslaget innebär att endast ersättning som beta-
lats ut under den tid en andel ägts ska räknas med i det lönebaserade utrymmet 
för andelen.

Förenklad expertskatt

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229) samt lag 
(2011:1284) om ändring i lagen (1999:1305) om Forskarskattenämnden
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.3 och 6.22)

Den 1 januari 2012 förenklas de så kallade expertskattereglerna. Ändringen 
innebär att en arbetstagare ska anses uppfylla de villkor om en viss kompetens 
m.m. som krävs för att så kallad expertskatt ska ges, om lön och annan ersätt-
ning för arbetet i Sverige per månad överstiger två gånger prisbasbeloppet för 
det kalenderår då arbetet påbörjas. Det medför att en arbetstagare som har en 
lön som överstiger denna nivå alltid ska ges skattelättnaden utan att någon pröv-
ning av arbetstagarens kvalifikationer görs. Förenklingen ökar förutsebarheten 
och underlättar tillämpningen av expertskattereglerna samt snabbar upp besluts
processen. Det krävs dock även i fortsättningen att de grundläggande villkoren för 
expertskatt är uppfyllda; att arbetstagaren inte får vara svensk medborgare och 
inte heller ha varit bosatt eller vistats stadigvarande i Sverige (det vill säga varit 



13VIKTIGARE LAGAR OCH FÖRORDNINGAR  •  FINANSDEPARTEMENTET

obegränsat skattskyldig) någon gång under fem kalenderår före det kalenderår 
då arbetet påbörjas. Arbetstagaren får inte heller ha för avsikt att vistas i Sverige 
under längre tid än fem år. Arbetsgivaren måste slutligen vara hemmahörande i 
Sverige eller, om det är fråga om ett utländskt företag, ha fast driftställe i Sverige.

Utökad avdragsrätt för företagens utgifter för forskning och utveckling

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.18 och 6.22)

Den 1 januari 2012 träder en ändring i inkomstskattelagen (1999:1229) i kraft som 
utökar företagens rätt till avdrag för utgifter för forskning och utveckling. Genom 
ändringen ska företagen inte bara ha rätt till avdrag för sådan forskning och ut-
veckling som anknyter till deras kärnverksamhet, utan även för sådan forskning 
och utveckling som de kan ha ett rimligt intresse av med hänsyn till verksam
heten som helhet. Bestämmelsen om avdrag för forskning och utveckling finns i                    
16 kap. 9 § inkomstskattelagen.

Slopade Lundinregler och vissa andra skatteåtgärder för företag

Ändring: Lag (2011:1510) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229), lag (2011:1511) 
om ändring i skattebetalningslagen (1997:483), lag (2011:1512) om ändring i skatteför-
farandelagen (2011:1244)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:17. Slopade Lundinregler och vissa andra skatteåtgärder 
för företag

De så kallade Lundinreglerna i inkomstskattelagen (1999:1229) avskaffas. För att 
motverka risk för skatteplanering med anledning av avskaffandet införs en ny, 
generell regel som innebär att avdrag för nedskrivning och förlust på lagerandelar 
bara får göras om värdenedgången eller förlusten är verklig. Den nya regeln för 
lagerandelar motsvarar den som redan finns för kapitaltillgångar. 
  Vissa ändringar görs i reglerna om beskattning av delägare i handelsbolag. Dessa 
är följdändringar med anledning av reglerna om skattefri kapitalvinst och utdel-
ning på andelar inom handelsbolagssektorn som trädde i kraft den 1 januari 2010.
  Reglerna om skalbolagsbeskattning ändras på så sätt att tidsfristen inom vilken 
en skalbolagsdeklaration ska lämnas förlängs från 30 till 60 dagar. Vidare blir det 
möjligt att vid alla typer av skalbolagstransaktioner räkna tiden för deklarations-
lämnandet från antingen avyttringstidpunkten eller köparens tillträde till an-
delen eller delägarrätten. Detsamma gäller tidpunkten för upprättande av det 
särskilda bokslut som ska läggas till grund för inkomstberäkningen. 
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De nya reglerna träder i kraft den 2 januari 2012. En ändring i skattebetalnings
lagen (1997:483) som rör skalbolagsbeskattning träder dock i kraft redan den            
31 december 2011.

Höjd räntefördelningsränta

Ändring: Lag (2011:1270) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229) samt lag 
(2011:1272) om ändring i lagen (2011:1256) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.15.3 och 6.22)

Den 1 januari 2012 träder ändringar i inkomstskattelagen (1999:1229) i kraft som 
gör att handelsbolagsdelägare och enskilda näringsidkare kan flytta en större del 
än tidigare av sin inkomst av näringsverksamhet till det lägre beskattade inkomst-
slaget kapital. Det sker genom att räntesatsen för så kallad positiv räntefördel-
ning, som har varit oförändrad sedan 1997, höjs från statslåneräntan ökad med 
5 procentenheter till statslåneräntan ökad med 5,5 procentenheter. Reglerna om 
räntefördelning finns i 33 kap. inkomstskattelagen.

Skattereduktion för gåvor till ideell verksamhet

Nya och ändrade bestämmelser: Det införs en ny lag (2011:1269) om godkän-
nande av gåvomottagare vid skattereduktion för gåva. Ändringar görs genom lag 
(2011:1282) om ändring i skattebetalningslagen (1997:483), lag (2011:1271) om änd-
ring i inkomstskattelagen (1999:1229), lag (2011:1272) om ändring i lagen (2011:1256) 
om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229), lag (2011:1287) om ändring i lagen 
(2001:1227) om självdeklarationer och kontrolluppgifter och lag (2011:1289) om 
ändring i skatteförfarandelagen (2011:1244)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.16 och 6.22)

Den 1 januari 2012 införs en skattereduktion för privatpersoners gåvor till ideell 
verksamhet. En förutsättning för skattereduktionen är att gåvorna består av peng-
ar och lämnas till på förhand godkända gåvomottagare. Ytterligare förutsättningar 
för rätt till skattereduktion är att gåvorna uppgår till minst 200 kronor per gåva 
och sammanlagt minst 2 000 kronor per beskattningsår. Maximal skattereduktion 
är 1 500 kronor per person och år.
  Skatteverket prövar frågan om godkännande som gåvomottagare efter ansökan. 
Som gåvomottagare ska godkännas så kallade inskränkt skattskyldiga svenska 
stiftelser, ideella föreningar eller registrerade trossamfund som har som ändamål 
att bedriva hjälpverksamhet bland behövande eller främja vetenskaplig forskning 
eller som annars helt eller delvis bedriver sådan verksamhet. Som gåvomottagare 
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ska också godkännas utländska motsvarigheter inom EES eller i en stat med vilken 
Sverige har avtalat om informationsutbyte. En godkänd gåvomottagare ska lämna 
kontrolluppgifter om mottagna gåvor till Skatteverket.

Ändrade skatteregler för investeringsfonder och deras andelsägare

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229), lag (2011:1282) 
om ändring i skattebetalningslagen (1997:483), lag (2011:1273) om ändring i lagen 
(2011:1246) om ändring i kupongskattelagen (1970:624), lag (2011:1287) om ändring i 
lagen (2001:1227) om självdeklarationer och kontrolluppgifter, lag (2011:1288) om änd-
ring i socialförsäkringsbalken samt lag (2011:1289) om ändring i skatteförfarandelagen 
(2011:1244)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.14 och 6.22)

Från och med den 1 januari 2012 ska svenska investeringsfonder inte längre vara 
skattskyldiga för inkomst av tillgångar som ingår i fonden. I stället ska den som är 
andelsägare i en investeringsfond, svensk eller utländsk, ta upp en schablonintäkt 
som beräknas på grundval av värdet på andelsägarens fondandelar vid kalenderårets 
ingång. För att beräkna schablonintäktens storlek ska underlaget multipliceras med 
0,4 procent.
  Reglerna gäller fondandelsägare som är såväl fysiska som juridiska personer. Fysiska 
personer ska ta upp schablonintäkten i inkomstslaget kapital och juridiska personer i 
inkomstslaget näringsverksamhet. Reglerna innebär att det ur ett svenskt investerar-
perspektiv inte är någon skattemässig skillnad mellan att investera i en svensk eller 
en utländsk fond. 
  Utdelning till andelsägare liksom kapitalvinster när andelar omsätts ska beskattas 
på samma sätt som i dag. Motsvarande gäller avdrag vid förluster. 
  För att undvika att en stor mängd fondsparare, framför allt barn som inte måste 
deklarera i dag, blir deklarationsskyldiga så undantas schablonintäkten från 
deklarationsskyldighet i de fall den skattskyldige endast haft sådan intäkt (och 
annan intäkt som undantas från deklarationsskyldighet) och där kontrolluppgift har 
lämnats avseende intäkten. För att undvika att småsparare med mindre fondinnehav 
måste betala skatt för schablonintäkt avseende fondinnehavet så höjs gränsbeloppet 
för när statlig inkomstskatt ska beräknas från dagens 100 kronor till 200 kronor.  Det 
innebär att underlag för statlig inkomstskatt, t.ex. schablonintäkt avseende inne-
hav av andelar i en investeringsfond, som understiger 200 kronor inte kommer att 
beskattas. Höjningen innebär att majoriteten av de fondsparande barn, som i dag 
slipper deklarera för utdelning på sina fondinnehav, varken kommer att bli skyldiga 
att deklarera eller betala skatt för någon schablonintäkt.
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Investeringssparkonto

Nya och ändrade bestämmelser: Det införs en ny lag (2011:1268) om investeringsspar-
konto. Ändringar görs även genom lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen 
(1999:1229), lag (2011:1274) om ändring i lagen (1986:468) om avräkning av utländsk 
skatt, lag (2011:1276) om ändring i lagen (2011:1275) om ändring i lagen (1986:468) om 
avräkning av utländsk skatt, lag (2011:1287) om ändring i lagen (2001:1227) om själv-
deklarationer och kontrolluppgifter, lag (2011:1288) om ändring i socialförsäkrings
balken och lag (2011:1289) om ändring i skatteförfarandelagen (2011:1244)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.13 och 6.22)

Den 1 januari 2012 införs investeringssparkonto, som är en ny, frivillig sparform. 
Investeringssparkonto är framför allt tänkt som ett enkelt och förmånligt sätt för 
vanliga sparare att investera i aktier, antingen direkt eller via fonder. Men även andra 
finansiella instrument är tillåtna, till exempel optioner. Ett investeringssparkonto 
är en schablonbeskattad sparform, vilket betyder att skatten inte baseras på den 
faktiska avkastningen utan på en förväntad genomsnittlig avkastning, precis som 
för kapital- och pensionsförsäkringar.
  Det är möjligt att spara i finansiella instrument, exempelvis aktier, som är 
upptagna till handel på en reglerad marknad (till exempel Stockholmsbörsen eller 
andra liknande marknader inom EES) eller motsvarande marknadsplats utanför 
EES alternativt som handlas på en handelsplattform. Dessutom får man spara i 
fondandelar. Sparare föreslås kunna flytta in aktier och fondandelar som man redan 
äger på kontot. 
  En fördel med ett investeringssparkonto jämfört med konventionell beskattning 
är att kontoinnehavaren kan sätta in pengar på kontot och handla med finansiella 
instrument och omplacera dessa utan att behöva redovisa varje kapitalvinst och 
kapitalförlust i sin självdeklaration. Inte heller utdelningar, ränta eller annan avkast-
ning ska tas upp till beskattning. Syftet är att göra det enklare för den enskilde att 
äga finansiella instrument. Investeringssparkontot medför även rösträtt vid bolags-
stämma, eftersom den enskilde själv äger de tillgångar som han eller hon investerar i. 
  Skatten på investeringssparkontot beräknas utifrån ett så kallat kapitalunderlag. 
Kapitalunderlaget beräknas varje år och är en fjärdedel av summan av: 
	
	 1. värdet av tillgångarna på kontot vid ingången av varje kvartal 
	 2. belopp som betalats in till investeringssparkontot under året 
	 3. värdet av finansiella instrument som förts över till investeringsspar	
	      kontot av kontoinnehavaren under året 
	 4. värdet av finansiella instrument som överförts från någon annans 	
	      investeringssparkonto under året. 
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Kapitalunderlaget multipliceras med statslåneräntan den 30 november kalenderåret 
före beskattningsåret. Den summa som då kommer fram kallas schablonintäkt som 
ska tas upp i inkomstslaget kapital. Överskott i det inkomstslaget beskattas med 30 
procent. Kontoinnehavaren får dra av utgifter i inkomstslaget kapital och kapitalför-
luster, efter eventuell kvotering av förlusten, från schablonintäkten. 
  Det är institutet som tillhandahåller investeringssparkontot som ska rapportera 
schablonintäkten till Skatteverket. Schablonintäkten kommer att förtryckas på 
kontoinnehavarens självdeklaration. Den som enbart är skattskyldig för schablonin-
täkt och andra intäkter som undantas från deklarationsskyldighet, slipper deklarera 
för schablonintäkten.
  Om man för över aktier och andra finansiella instrument som man redan äger 
till sitt investeringssparkonto ses det som en försäljning vilket betyder att personen       
ifråga blir beskattad som om instrumenten sålts för marknadsvärdet vid överföringen. 
Överföringen ses också som en inbetalning som läggs till kapitalunderlaget. 

Kapitalförsäkring

Ändrade bestämmelser: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229), 
lag (2011:1277) om ändring i taxeringslagen (1990:324), lag (2011:1278) om ändring i 
lagen (1990:661) om avkastningsskatt på pensionsmedel, lag (2011:1280) om ändring 
i lagen (2011:1279) om ändring i lagen (1990:661) om avkastningsskatt på pensions-
medel, lag (2011:1282) om ändring i skattebetalningslagen (1997:483), lag (2011:1283) 
om ändring i lagen (2011:1254) om ändring i lagen (1998:189) om förhandsbesked i 
skattefrågor, lag (2011:1287) om ändring i lagen (2001:1227) om självdeklarationer och 
kontrolluppgifter och lag (2011:1289) om ändring i skatteförfarandelagen (2011:1244)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.13 och 6.22)

Från och med den 1 januari 2012 ändras beskattningen av kapitalförsäkring. 
  Sparande i kapitalförsäkring beskattas schablonmässigt och skatten bestäms uti-
från ett kapitalunderlag. För svenska kapitalförsäkringar där försäkringsföretaget är 
skattskyldigt för avkastningsskatten utgörs kapitalunderlaget enligt nuvarande regler 
av värdet av den skattskyldiges tillgångar vid beskattningsårets ingång efter avdrag 
för finansiella skulder vid samma tidpunkt. För utländska kapitalförsäkringar där den 
som äger försäkringen är skattskyldig är kapitalunderlaget enligt nuvarande regler 
försäkringens värde vid ingången av beskattningsåret. 
  Från och med den 1 januari 2012 ska kapitalunderlaget för kapitalförsäkring ökas 
med värdet av de premier som betalats under året. För premier som betalats under 
andra halvan av beskattningsåret ska dock bara halva värdet läggas till kapitalunder-
laget. Den omständigheten att premier ska läggas till kapitalunderlaget motiveras av 
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att det inte ska vara möjligt att undvika avkastningsskatt genom att ta ut värdet i en 
kapitalförsäkring i slutet av ett år och sedan överföra värdet till försäkringen via en 
premiebetalning efter årsskiftet. Den möjligheten stoppas nu genom att premier ska 
ingå i kapitalunderlaget. 
  För att beskattningen av kapitalförsäkring ska vara neutral i förhållande till den 
nya sparformen investeringssparkonto ska dessutom kapitalunderlaget på mot
svarande sätt som för investeringssparkonto multipliceras med statslåneräntan den 
30 november året före beskattningsåret. Resultatet ska beskattas med 30 procent i 
stället för som tidigare 27 procent. 

Ny skatteförfarandelag och skatteförfarandeförordning

Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:165

Den 1 januari 2012 träder den nya skatteförfarandelagen (2011:1244) i kraft. Lagen ska 
gälla för i stort sett hela skatteförfarandet och ersätter bland andra skattebetalnings
lagen (1997:483), taxeringslagen (1990:324), lagen (2001:1227) om självdeklarationer 
och kontrolluppgifter, lagen (1994:466) om särskilda tvångsåtgärder i beskattningsför
farandet, lagen (1978:880) om betalningssäkring för skatter, tullar och avgifter, lagen 
(1989:479) om ersättning för kostnader i ärenden och mål om skatt, m.m. samt lagen 
(2005:1117) om deklarationsombud. Även bestämmelserna om kassaregister, personal-
liggare och kontroll av torg- och marknadshandel tas in i lagen.
  Med endast en lag blir regelverket lättare att överblicka och tillämpa. Onödiga 
dubbelregleringar och obefogade skillnader mellan bestämmelser i samma ämne 
försvinner. Samtidigt moderniseras språket i lagen och överflödiga begrepp rensas 
bort. Detta minskar den administrativa bördan för företag, enskilda, domstolar och 
myndigheter och bidrar till att stärka de skattskyldigas ställning. 
  Den nya lagen innehåller också vissa ändringar i sak som syftar till att minska den 
administrativa bördan och stärka rättssäkerheten. Som exempel kan nämnas utvid-
gade möjligheter att använda deklarationsombud och att dagens enda deklarations-
tidpunkt ersätts med fyra tidpunkter för flertalet juridiska personer. Bestämmelserna 
om skattetillägg ändras, bl.a. så att de fasta nivåerna för delvis befrielse från skatte
tillägg tas bort och utrymmet för frivillig rättelse blir större. Det ska också bli möjligt 
att överklaga vitesförelägganden. Ytterligare ett exempel är att anstånd ska beviljas 
om det är tveksamt hur mycket skatt den skattskyldige kommer att behöva betala. 
  Den 1 januari träder också den nya skatteförfarandeförordningen (2011:1261) i kraft. 
Den innehåller bestämmelser som kompletterar skatteförfarandelagen.  
  De nya bestämmelserna i skatteförfarandelagen och skatteförfarandeförordning-
en ska i princip börja tillämpas på beskattningsår som påbörjas efter ikraftträdandet.
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Höjd beloppsgräns för avdrag för resor

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.4 och 6.22)

Den 1 januari 2011 höjs beloppsgränsen över vilken utgifter för inställelseresor 
samt för resor mellan bostaden och arbets- respektive utbildningsplatsen får dras 
av från   9 000 kronor till 10 000 kronor.

Höjd skatt på tobak

Ändring: Lagen (1994:1563) om tobaksskatt
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.9 och 6.22)
Ny formulering: SFS 2011:1290

Av hälsopolitiska skäl och som en delfinansiering av regeringens reformambitioner 
inom skatteområdet höjs skatten på samtliga tobaksprodukter (cigaretter, cigarrer, 
cigariller, röktobak, snus och tuggtobak) från och med den 1 januari 2012. 
  Skatten på tobak omräknas även, enligt tidigare beslut, med konsumentprisindex 
(KPI) från och med den 1 januari 2012. Syftet är att fortsättningsvis realvärdesäkra 
skattesatserna. 
  Skatteförändringen, inklusive tidigare omräkning med KPI, beräknas medföra att 
priset på ett paket med 19 cigaretteter som i dag kostar 48 kronor ökar till omkring 
51 kronor, inklusive mervärdesskatt. Priset på en förpackning snus, 45 gram, som i 
dag kostar 47 kronor beräknas öka till omkring 49 kronor, inklusive mervärdesskatt. 

Vissa förändringar av trängselskatten i Göteborg

Ändring: Lagen (2004:629) om trängselskatt
Beslutsunderlag: Proposition 2010/11:133 Vissa förändringar av trängselskatten i 
Göteborg
Ny formulering: SFS 2011:1490

Trängselskatt ska tas ut i Göteborg fr.o.m. den 1 januari 2013. Genom denna ändring 
sker vissa förändringar. En bestämmelse som innebär att om en bil passerar flera 
betalstationer inom en 60-minuters period tas trängselskatt endast ut för en passage, 
en s.k. flerpassageregel, införs. Dessutom förändras placeringen för viss betalstationer. 
Slutligen höjs skattebeloppen fr.o.m. den 1 januari 2015 för att kompensera det intäkts-
bortfall som förändringarna medför. 
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Nedsatt förmånsvärde för vissa miljöbilar

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229) samt övergångs-
bestämmelserna till lagen (2001:1175) om ändring i inkomstskattelagen
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1, volym 1a, avsnitt 3, 6.2 och 6.22

Den tidsbegränsade nedsättningen av förmånsvärdet för vissa miljöanpassade bilar 
förlängs till och med år 2013 för bilar som är utrustade med teknik för drift med 
elektricitet som tillförs genom laddning från yttre energikälla eller med annan gas 
än gasol. Förlängningen innebär att förmånsvärdet för dessa bilar sätts ned till 60% 
av förmånsvärdet för motsvarande konventionella bil, dock maximalt med 16 000 kr.

Höjt schablonavdrag vid andrahandsuthyrning av bostäder

Ändring: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1a, avsnitt 3, 6.17.2 och 6.22)

Den 1 januari 2012 höjs schablonavdraget vid upplåtelse av privatbostadsfastighet, 
privatbostad eller hyresrätt höjs från 18 000 kronor per år till 21 000 kronor per år. 
Syftet är att stimulera andrahandsmarknaden för bostäder, vilket bl.a. kan främja 
rörligheten på arbetsmarknaden. Av förenklingsskäl gäller höjningen även schablon-
avdraget vid försäljning av produkter (t.ex. trädgårdsprodukter eller ved) från den 
egna bostaden.

Lättnadsreglernas tillämpning på oäkta bostadsföretag

Ändrad bestämmelse: Lag (2011:1271) om ändring i inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1 (volym 1 a, avsnitt 3, 6.17.1 och 6.22)

Enligt nuvarande regler får ägare av andelar i så kallade oäkta bostadsföretag tillämpa 
lättnadsreglerna till och med utgången av 2011. Genom en ändring som träder i kraft 
den 1 januari 2012 får lättnadsreglerna tillämpas i förhållande till oäkta bostadsföretag 
till och med utgången av 2015.
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Försvarsdepartementet
Pressekreterare Mikael Östlund (hos Sten Tolgfors)
Tfn 08-405 25 15

Försvarsdepartementet ansvarar för samhällets krisberedskap och försvar. I en-
lighet med det inriktningsbeslut för Sveriges försvar som togs år 2009 (Prop. 
2008/09:140 Ett användbart försvar), har regeringen föreslagit åtgärder som leder 
till förändringar av vissa lagar och förordningar. Exempelvis lagen om totalför-
svarsplikt (1994:1809), som den 1 juli 2010 ändrades så att värnplikten blev vilande 
och könsneutral. 
  Arbetet med att fullfölja försvarsreformen fortsätter. I år behandlar Försvars-
departementet utredningen Personalförsörjningen i ett reformerat försvar (SOU 
2010:86) och Forskning och utveckling samt försvarslogistik - i det reformerade 
försvaret (SOU 2011:36). Dessa tar avstamp i inriktningsbeslutet och kommer i 
olika utsträckning att föranleda lagförslag. Till exempel vissa särskilda bestäm-
melser om arbetstagare som är anställda som gruppbefäl, soldater och sjömän i 
Försvarsmakten. Vidare kommer utredningen Våld och tvång under internatio-
nella militära insatser (SOU 2011:76) att behandlas. 
  Under året har dessutom ett lagstiftningsarbete pågått för att åstadkomma 
de regler om sekretess som behövs för Försvarsexportmyndighetens verksamhet 
(Prop. 2011/12:24 Sekretess hos Försvarsexportmyndigheten). Vidare har ett för-
slag till en ny lag om behandling av personuppgifter hos Kustbevakningen tagits 
fram, Prop. 2011/12:45 Kustbevakningsdatalag. 

Behöriga organ för teknisk kontroll av fordon som transporterar farligt gods

Ändring: förordningen (2006:311) om transport av farligt gods 
Beslutsunderlag: Promemoria upprättad inom Försvarsdepartementet 
(Fö2010/1698/SSK)
Ny formulering: SFS 2011:1013
Ikraftträdande: den 20 oktober 2011

Den 20 oktober 2011 trädde ändringar i förordningen (2006:311) om transport av 
farligt gods i kraft. Ändringarna innebär i huvudsak att nya regler för ackreditering 
av behöriga organ för teknisk kontroll av transporter av farligt gods införs. 
Ackreditering av behöriga organ ska ske enligt de internationella regler som gäl-
ler på området.
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Sekretess hos Försvarsexportmyndigheten

Ändring: Offentlighets- och sekretessförordningen (2009:641)  
Beslutsunderlag: Promemoria upprättad inom Försvarsdepartementet 
(Fö2011/833/RS)   
Ny formulering: SFS 2011: SFS 2011:1479

Den 1 januari 2012 träder en ändring i bilagan till offentlighets- och sekretessför-
ordningen (2009:641) i kraft. Ändringen innebär bl.a. att sekretess ska gälla för 
uppgifter om enskildas affärs- och driftförhållanden som Försvarsexportmyndig-
heten får tillgång till i sitt arbete med exportfrämjande åtgärder, om det kan antas 
att den enskilde lider skada om uppgifterna röjs.

© JOHNÉR BILDBYRÅ AB / HASSE BENGTSSON
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Justitiedepartementet
Pressekreterare Anna Erhardt (hos Beatrice Ask)
Tfn 08-405 47 22

Pressekreterare Linda Norberg (hos Tobias Billström)
Tfn 08-405 57 96

Justitiedepartementet lagstiftar på en rad olika områden och därför är spridningen 
mellan de lagar och förordningar som träder i kraft vid årsskiftet bred.
  Några exempel på departementets ansvarsområden är bekämpning av terrorism, 
brottsmålsärenden, internationellt rättsligt samarbete, migrations- och asylpolitik, 
rättsväsendet och offentlighetsprincipen.
  En straffrättslig ändring som sker är ett förbättrat skydd mot stalkning, där bl.a. 
begreppet besöksförbud ersätts med kontaktförbud. Även ett nytt brott, olaga för-
följelse, införs i brottsbalken.  
  På det civilrättsliga området sker en ändring i aktiebolagslagen som gör det enklare 
för aktiebolag att genomföra fusioner och delningar. Dessutom permanentas för-
sökslagen, vilket innebär att Konsumentombudsmannen kan biträda en konsu-
ment som ombud i en tvist med näringsidkare under vissa förutsättningar.

Förbättrat skydd mot stalkning

1. Ändring/ny lag: Ändringar i lagen (1988:688) om besöksförbud som också byter 
namn till lag om kontaktförbud 
Beslutsunderlag:  Prop. 2010/11:45 Förbättrat skydd mot stalkning
SFS 2011:487
Ikraftträdande: Den 1 oktober 2011

Den 1 oktober 2011 ändrades lagen  om besöksförbud och begreppet besöksförbud 
ersattes med begreppet kontaktförbud. Vidare tydliggjordes förbudets brottsföre
byggande syfte genom att också tidigare brottslighet mot någon annan person än 
just den som förbudet avses skydda ska beaktas särskilt vid bedömningen av om 
ett förbud ska meddelas. I syfte att förstärka förbudens skyddseffekt ska dessutom 
särskilt utvidgade kontaktförbud övervakas elektroniskt, om det inte finns särskilda 
skäl mot det. Den som uppsåtligen eller av grov oaktsamhet hindrar att övervak-
ningen kommer till stånd eller kan fortgå döms för hindrande av elektronisk över-
vakning till böter eller fängelse i högst ett år. 
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2. Ändring/ny lag: Ett nytt brott, olaga förföljelse, införs i brottsbalken
Beslutsunderlag:  Prop. 2010/11:45 Förbättrat skydd mot stalkning
SFS 2011:485
Ikraftträdande: Den 1 oktober 2011

Samtidigt som de nya bestämmelserna om kontaktförbud trädde i kraft inför-
des ett nytt brott, olaga förföljelse, i brottsbalken (4 kap. 4 b §) för att förstärka 
det straffrättsliga skyddet mot trakasserier och förföljelse. Brottet tar sikte 
på förföljelse som består i upprepade brott mot en och samma person. Straff
bestämmelsen innebär att den som förföljer en annan person genom gärningar 
som utgör misshandel av normalgraden, ringa misshandel, försök till misshandel 
av normalgraden, olaga tvång som inte är grovt, olaga hot som inte är grovt, hem-
fridsbrott eller olaga intrång av såväl normalgraden som grovt brott, ofredande, 
sexuellt ofredande, skadegörelse, försök till skadegörelse, åverkan bestående i 
ringa skadegörelse eller överträdelse av kontaktförbud, ska dömas för olaga för-
följelse om var och en av gärningarna har utgjort led i en upprepad kränkning av 
offrets integritet. Straffet är fängelse i högst fyra år.

Enklare fusion av aktiebolag

Ändring: Aktiebolagslagen (2005:551) 
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:147 Enklare fusion av aktiebolag
SFS: 2011:1046
Ikraftträdande: Den 1 november 2011

Ändringar i aktiebolagslagen gör det enklare för aktiebolag att genomföra 
fusioner och delningar. Bland annat behöver ett aktiebolag som håller fusions-
planen eller delningsplanen tillgänglig för aktieägarna på bolagets webbplats inte 
sända kopior av handlingarna till aktieägarna. Den revisorsgranskning som ska 
ske i samband med en fusion respektive delning får i vissa fall förenklas.

Konsumentombudsmannens biträdesmöjlighet blir permanent

Ny lag: Ny lag om Konsumentombudsmannens medverkan i vissa tvister
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:164 Konsumentombudsmannens medverkan i vissa 
tvister
Lagen (1997:379) om försöksverksamhet avseende medverkan av Konsumentom-
budsmannen i vissa tvister (försökslagen) ersätts med en ny permanent lag. Enligt 
den nya lagen ska Konsumentombudsmannen kunna biträda en konsument vid 
allmän domstol eller hos Kronofogdemyndigheten som ombud i en tvist med 
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en näringsidkare, om tvisten är av betydelse för rättstillämpningen eller om det 
annars finns ett allmänt konsumentintresse av att tvisten prövas. Lagens särskilda 
regler om rättegångskostnader gör förfarandet i stort sett kostnadsfritt för konsu-
menten. Kostnadsskäl ska därmed inte hindra konsumenter från att driva mål av 
principiellt intresse. Den nya lagen motsvarar vad som gäller enligt försökslagen.
  Frågor kring konsumentpolitik besvaras av pressekreterare Carl Lagerqvist hos 
statsrådet Birgitta Ohlsson. 
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Kulturdepartementet
Pressekreterare Karolin A. Johansson (hos Lena Adelsohn Liljeroth)
Tfn 08-405 35 12

Kulturdepartementet ansvarar för frågor som rör kultur och kulturskapares villkor, 
kulturarv samt medier, film och idrott. Barn och ungas rätt till kultur, kulturarv 
för framtiden och förbättrade villkor för den nyskapande kulturen, säkrad tillgång 
och ökad tillgänglighet till medier och kultur genom ny teknik samt idrott för 
barn och unga är några av de prioriterade frågorna på departementet. 

Statsbidrag till Kulturarvslyftet

Ny förordning: Förordning om statsbidrag till kostnader för verksamheten 
Kulturarvslyftet 
Beslutsunderlag: Budgetpropositionen för 2012 (Prop. 2011/12:1), utgiftsområde 14

Det finns ett stort behov av att bygga upp kunskap om, vårda och göra kulturarvet 
och kulturmiljön tillgänglig. Under åren 2012-2014 genomförs därför en ny arbets
marknadssatsning, Kulturarvslyftet. Målgruppen för satsningen är personer som 
har en särskilt svag förankring på arbetsmarknaden efter att ha lämnat sjuk-
försäkringen efter lång tid, och som har en funktionsnedsättning som medför 
nedsatt arbetsförmåga. Arbetet kan t.ex. handla om att digitalisera samlingar, att 
inventera kulturlämningar eller om att restaurera kulturmiljöer. Medel ska kunna 
fördelas till olika institutioner inom kulturarvsområdet, t.ex. ideella föreningar. 
Riksantikvarieämbetet får i uppdrag att administrera satsningen. 
  Kulturarvslyftet kommer att berika många kulturverksamheter, samtidigt som 
personer som står mycket långt från arbetsmarknaden får möjlighet till menings-
full och utvecklande sysselsättning. 

Sänkning av avgifterna för kommersiell radio

Ändring: Punkten 7 b) i övergångsbestämmelserna till radio- och tv-lagen 
(2010:696)
Beslutsunderlag: Budgetpropositionen för 2012 (Prop. 2011/12:1), utgiftsområde 1

Ändringen innebär att avgifterna för dem som sänder analog kommersiell radio 
och som har tillstånd som ursprungligen meddelades före den 1 juli 2001 sänks 
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med totalt 12 miljoner kronor per år från och med 2012. Sänkningen ska fördelas 
proportionellt mellan tillståndshavarna i förhållande till hur mycket de betalar 
för sina tillstånd i dag.

Stöd till digitalisering av biografer

Ny förordning: Förordning om statsbidrag för digitalisering av biografer 
Ny formulering: SFS 2011:1053
Ikraftträdandedatum: Den 1 november 2011

För att underlätta övergången från analog till digital biografutrustning har 
regeringen fattat beslut om stöd till digitalisering av biografer. Stödet fördelas av 
Stiftelsen Svenska Filminstitutet och omfattar 15 miljoner kronor per år under 
perioden 2011-2014. Biografer som under de senaste åren haft regelbundna film-
föreställningar i större omfattning kommer att prioriteras. Vid fördelningen bör 
hänsyn tas till om det tidigare har saknats en digital biograf i kommunen. 

Biblioteksersättningen höjs

Ändring: Förordningen (1962:652) om Sveriges författarfond

Regeringen har kommit överens med Sveriges författarförbund, Föreningen 
Svenska Tecknare och Svenska Fotografers förbund om biblioteksersättningens 
grundbelopp för 2012 och 2013. Biblioteksersättningens grundbelopp höjs 2012 
med 1,35 kronor och 2013 med ytterligare 2 öre. För 2012 blir den totala biblioteks-
ersättningen 134 163 000 kronor, vilket är en höjning med ca 6,3 miljoner kronor 
jämfört med 2011. Höjningen är delvis en följd av att utlåningen av böcker på 
biblioteken har ökat under senare år.
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Landsbygdsdepartementet
Pressekreterare Anna-Karin Nyman (hos Eskil Erlandsson)
Tfn 08-405 11 88

Huvuddelen av Landsbygdsdepartementets verksamhetsområden styrs av EU-
rätten. Detta gäller till exempel hela jordbruks- och fiskepolitiken,  många lands-
bygdsutvecklingsfrågor och livsmedelssäkerhetsfrågorna.  Mycket av lagstift-
ningsarbetet handlar därför om att  anpassa nationella lagar och förordningar till 
nya regler inom EU och att komplettera nya EU-regler med nationell lagstiftning. 
Som ett led i detta har under hösten  bl.a. en proposition lämnats till riksdagen 
som, om den antas av riksdagen, kommer att innebära att Jordbruksverket på en 
internetbaserad informationssida ska lämna information om hästtävlingar som 
undantas från principen om ickediskriminering.

Ändringar i älgförvaltningen

Ändring: Jaktlagen (1987:259) och jaktförordningen (1987:905)
Beslutsunderlag: Prop. 2009/10:239 Älgförvaltningen
Ny formulering: SFS 2010:2001 och SFS 2011:117

Den 1 januari 2012 träder ändringar i jaktlagen (1987:259) och jaktförordningen 
(1987:905) i kraft. Ändringarna innebär att den nuvarande organisationen av jakten 
efter älg ändras i syfte att åstadkomma en ekosystembaserad lokal älgförvaltning. 
En ny typ av älgskötselområden införs. Samtidigt förenklas de nuvarande reglerna 
om licensjakt i licensområden. En ny form av övergripande förvaltningsområden 
för samordning av älgjakten införs, s.k. älgförvaltningsområden. Jakt enligt äldre 
bestämmelser får bedrivas till och med den 29 februari 2012.

Ny lag om handel med sälprodukter

Ny bestämmelse: Lag (2011:1070) om handel med sälprodukter
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:144 Handel med sälprodukter 
Den 1 november 2011 trädde en ny lag i kraft som kompletterar Europaparlamentets 
och rådets förordning (EG) nr 1007/2009 om handel med sälprodukter. Enligt EU-
förordningen är det tillåtet att saluföra sälprodukter på gemenskapsmarknaden 
endast om sälprodukterna härrör från den traditionella jakt som inuitsamhällena 
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och andra ursprungsbefolkningar bedriver och som bidrar till självhushåll-
ningen. Import av sälprodukter kan därutöver vara tillåten om den sker för eget 
bruk eller om det handlar om biprodukter från nationell jakt. Enligt lagen döms 
den till böter som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot EU-förordningen 
genom att saluföra sälprodukter i strid med förordningen. Statens jordbruksverk 
ska utöva tillsyn över att EU-förordningens förbud efterlevs.
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Miljödepartementet
Pressekreterare Erik Bratthall (hos Lena Ek) 
Tfn 08-405 22 69

Miljödepartementets ansvarsområden spänner över bland annat miljölag
stiftning, kemikalier, internationellt miljösamarbete, naturvård, vatten, hav samt 
strålskydd och kärnsäkerhet. Det övergripande målet för miljöpolitiken är att 
till nästa generation kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen 
adresseras och ges en lösning utan att orsaka miljö- och hälsoproblem utanför 
Sveriges gränser. Det förutsätter en ambitiös och helhetsbaserad miljöpolitik på 
hemmaplan och i nära och tätt samarbete inom EU och i internationella samman
hang. Sverige ska vara en föregångare i att utveckla den modell för ett hållbart 
samhälle som världen behöver.

Förordningsändringar om kvicksilver 

I Sverige gäller ett generellt förbud mot kvicksilver. Förbudet innebär att kvick-
silver inte får släppas ut på den svenska marknaden, användas i eller yrkesmässigt 
föras ut från Sverige. Förbudet har dock några undantag som bl.a. beror på hur 
EU-regleringen ser ut.
  I en dom från EU-domstolen den 19 november 2009 fastställdes att direktivet 
om medicintekniska produkter inte tillåter en nationell lagstiftning som förbju-
der att man till andra länder i EU eller EES yrkesmässigt för ut amalgam med 
kvicksilver för dentalt bruk. Den svenska förordningen (1998:944) om förbud 
m.m. i vissa fall i samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska pro-
dukter har anpassats till detta. 
  I EU:s förordning om kemikalieregistrering, Reach, (bilaga XVII), har det 
tillkommit ytterligare en punkt som rör kvicksilver i bl.a. febertermometrar, 
barometrar och blodtrycksmätare. Den svenska förordningen om förbud m.m. 
i vissa fall i samband med hantering, införsel och utförsel av kemiska produkter 
har anpassats till ändringarna. 
  Möjligheten att använda och släppa ut kvicksilver på marknaden för kloralkali
produktion förlängs med två år till utgången av 2015. 
  Ändringarna trädde i kraft den 1 december 2011 och reglerna finns i SFS 2011:1024.



32 VIKTIGARE LAGAR OCH FÖRORDNINGAR  •  MILJÖDEPARTEMENTET

©
 J

O
H

N
É

R
 B

IL
D

B
YR

Å
 A

B
 / 

JO
H

A
N

 Ö
D

M
A

N
N



33VIKTIGARE LAGAR OCH FÖRORDNINGAR  •  MILJÖDEPARTEMENTET

Ny förvaltningsform för Laponia

Regeringen har beslutat om en ny förordning – Laponiaförordningen – som inne-
bär att förvaltningen av världsarvet Laponia kommer att ombesörjas av den ide-
ella föreningen Laponiatjuottjudus under en försöksperiod. Några uppgifter som 
innebär myndighetsutövning överlämnas inte till Laponiaförvaltningen.
  För att länsstyrelsen i Norrbottens län och Naturvårdsverket ska kunna vara 
delaktiga i Laponiaförvaltningen genom Laponiatjuottjudus har även ändringar i 
respektive myndighets instruktion beslutats. 
  En ändring har också beslutats i nationalparksförordningen (1987:938) som inne-
bär att de samiska namnen på de nationalparker som finns inom Laponia läggs till 
efter de svenska namnen på parkerna.
  Ändringarna träder i kraft den 1 januari 2012 och reglerna finns i SFS 2011:840–843.

Lagändringar om avgift enligt Studsvikslagen

Ändringar: Lagen (1988:1597) om finansiering av hanteringen av visst radioaktivt 
avfall m.m., lagen (2006:652) om upphävande av lagen (1988:1597) om finansiering 
av hanteringen av visst radioaktivt avfall m.m.
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:126 Avgift enligt Studvikslagen
Nya formuleringar: SFS 2011:1054 och 1055

Riksdagen har antagit regeringens förslag i propositionen 2010/11:126 om ändringar 
i den s.k. Studsvikslagen och regeringen har utfärdat lagändringarna.
Lagändringarna innebär 
– att den avgift som kärnkraftsföretagen betalar för avvecklingen av vissa verk-
samheter vid bland annat Studsvik ska tas ut till och med utgången av 2017, 
– vissa förtydliganden i fråga om vilka verksamheter och åtgärder som omfattas 
av Studsvikslagen, 
– ett bemyndigande för regeringen att meddela föreskrifter om vad som ska 
ingå i den kostnadsberäkning som ska göras enligt lagen, och som används vid 
bedömningen av om inbetalade avgiftsmedel är tillräckliga för att finansiera 
avvecklingen av verksamheterna, 
– att Studsvikslagen anpassas till reglerna om kärnavfallsfonden i lagen (2006:647) 
om finansiella åtgärder för hanteringen av restprodukter från kärnteknisk 
verksamhet. 
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Ändring av ersättningen ur kärnavfallsfonden i fråga om bidrag till kommuner och 
ideella föreningar

Regeringen har beslutat om ändringar i förordningen (2008:715) om finansiella 
åtgärder för hanteringen av restprodukter från kärnteknisk verksamhet som 
innebär att den ersättning som Strålsäkerhetsmyndigheten får besluta om att ur 
kärnavfallsfonden 
– till kommuners informationsverksamhet rörande kärnavfallsfrågan höjs från 
dagens 5 till 10 miljoner kronor och att regionförbunds eventuella ansökningar 
om bidrag inkluderas i kommunens ansökning,
– till ideella organisationer för att följa slutförvarsprocessen höjs från 3 till 3,5 
miljoner kronor men att högsta belopp per organisation bibehålls.
  Ändringarna träder i kraft den 1 januari 2012 och reglerna finns i SFS 2011:1120.

Ändringar i reglerna om handel med utsläppsrätter

Ändringar: Miljöbalken, lagen (2010:944) om ändring i lagen (2009:1326) om änd-
ring i miljöbalken, lagen (2009:1326) om ändring i miljöbalken, lagen (2004:1199) 
om handel med utsläppsrätter 
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:151 Nya unionsregister för utsläppsrätter
Nya formuleringar: SFS 2011:1100–1103

Nya regler om handeln med utsläppsrätter träder i kraft den 1 januari 2012. Lag-
ändringarna motiveras i huvudsak av EU:s nya förordning om registrering av 
utsläppsrätter. Den innebär att de nationella utsläppsregistren ersätts av ett nytt 
unionsregister på EU-nivå. Lagändringarna innebär vidare att reglerna kring rap-
portering av flygutsläpp blir tydligare och omfattar inte bara EU-länder utan 
samtliga länder inom det Europeiska ekonomiska samarbetsområdet (EES). Det 
blir också tydligare att det är endast sådana utsläpp av koldioxid, dikväveoxid och 
perfluorkolväten som är tillståndspliktiga enligt lagen om handel med utsläpps-
rätter som inte får omfattas av andra villkor för att begränsa utsläppen. Syftet är 
att utsläppen inte ska ingå i två system för begränsningar samtidigt. 
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Näringsdepartementet
Presschef Johanna Martin (hos Annie Lööf)
Tfn 08-405 17 21

Pressekreterare Kenneth Hultgren (hos Annie Lööf)
Tfn 08-405 49 51

Pressekreterare Jonas Pettersson (hos Annie Lööf)
Tfn 08-405 40 11

Pressekreterare Jonas Johansson (hos Anna-Karin Hatt)
Tfn 08-405 24 11

Pressekreterare Mychèle Östman (hos Catharina Elmsäter-Svärd)
Tfn 08-405 51 50

Målet med näringspolitiken är att stärka den svenska konkurrenskraften och skapa 
förutsättningar för fler jobb i fler och växande företag. Näringsdepartementet 
fortsätter att genomföra den gröna omställningen av energisystemet. Inom 
infrastrukturområdet har åtgärder vidtagits för att koppla ihop olika trafikslag så 
att bättre transportmöjligheter skapas för både människor och gods. Därtill har 
Näringsdepartementet utformat en ny digital agenda för Sverige.

NÄRINGSPOLITIK

Ny lag om elcertifikat

Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:155 En ny lag om elcertifikat – enklare regler och en 
gemensam elcertifikatsmarknad

Elcertifikatslagen från 2003 har ersatts av en ny lag om elcertifikat. De nyheter som 
finns i lagen är i korthet att regler har införts som möjliggör en elcertifikatsmarknad 
som är gemensam med andra länder, att kraven har skärpts för att el som produceras 
med vattenkraft ska kunna tilldelas elcertifikat och att mindre producenter av 
förnybar el som själva använder den el de producerat får undantas från kvotplikt. 
I övrigt innebär den nya lagen redaktionella och språkliga ändringar samt omdis-
positioner i syfte att göra lagen mer överskådlig och tydlig. Den nya lagen innebär 
även vissa förändringar för att förbättra myndigheternas administrativa rutiner.   
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Elcertifikatssystemets nuvarande mål och funktionssätt bibehålls dock oförändrade. 
  I nämnda proposition föreslås det även att ett avtal mellan Sverige och Norge om 
en gemensam marknad för elcertifikat ska godkännas av riksdagen. 

Ny förordning om elcertifikat
En ny förordning om elcertifikat har tagits fram med anledning av den nya lagen 
om elcertifikat. De flesta bestämmelserna har flyttats över oförändrade från den 
gamla förordningen till den nya. Ett par nyheter har dock införts, bl.a. finns en ny 
definition av biobränsle och en bestämmelse om omräkning av elcertifikatspris på 
en elcertifikatsmarknad som är gemensam med andra länder.

TRANSPORTPOLITIK

Ändringar i körkortslagen

Alkolås efter rattfylleri
Ändrad lag: Körkortslagen (1998:488)
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:26 Alkolås efter rattfylleri
SFS: 2010:1914

Som alternativ till återkallelse av körkortet vid rattfylleribrott införs ett system 
med innehav av körkort med villkor om alkolås. Systemet har prövats under en tid, 
och permanentas nu. Ett körkort med villkor om alkolås beviljas efter ansökan. 
Villkorstiden ska som huvudregel vara ett år, men kan i vissa fall, bl.a. efter grovt 
rattfylleri, bli två år. Det är ingen rättighet att alltid få ett körkort med villkor om 
alkolås utan i vissa fall ska körkortet återkallas.
  Endast alkolås som har undergått teknisk prövning och godkänts får användas.

Handledare vid övningskörning och skärpt anmälningsskyldighet för läkare

Ändrad lag: Körkortslagen (1998:488)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:25 Genomförande av det tredje körkortsdirektivet
Ikraftträdande: Enligt propositionen föreslås de nu aktuella ändringarna träda i 
kraft den 1 februari 2012 (den största delen av förslagen i propositionen ska träda i 
kraft 2013)

Giltighetstiden för ett godkännande som handledare vid övningskörning begränsas 
till att gälla i fem år. 
  Läkares skyldighet att anmäla en olämplig eller misstänkt olämplig körkorts
innehavare till Transportstyrelsen skärps.
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Fordon som har besiktigats utomlands

Ändrade förordningar: Fordonsförordningen (2009:211) och förordningen 
(2001:650) om vägtrafikregister 

Svenska bestämmelser om besiktning av fordon anpassas till ett EU-direktiv 
(2009/40/EG). Ändringarna innebär bl.a. att Sverige godkänner besiktningar som 
genomförts i ett annat land inom EU. Genom en särskild bestämmelse om till
delning av nytt registreringsnummer för ett fordon, kommer också tidsintervallet 
till första besiktning i Sverige att bli betydligt längre än i dag.

Ny lagstiftning om kollektivtrafik

Ny lag och förordning: Lag om kollektivtrafik och förordning om kollektivtrafik
Beslutsunderlag: Prop. 2009/10:200 Ny kollektivtrafiklag
SFS: 2010:1065 (lagen)

Den nya lagen om kollektivtrafik kompletterar i vissa delar Europaparlamentets 
och rådets förordning (EG) nr 1370/2007 av den 23 oktober 2007 om kollektiv
trafik på järnväg och väg och om upphävande av rådets förordning (EEG) nr 
1191/69 och (EEG) nr 1107/70. Den nya lagen är tillämplig på kollektivtrafik på 
väg och spår och innebär att kollektivtrafikföretag fritt får etablera kommersiell 
kollektivtrafik. Redan tidigare har riksdagen beslutat att öppna marknaden för 
persontrafik på järnväg från och med den 1 oktober 2010. Nu avskaffas även den 
begränsning som hindrat kommersiella bussföretag att bedriva lokal och regional 
kollektivtrafik. Den regionala kollektivtrafikmyndigheten i länet, som ersätter 
dagens trafikhuvudman, får bättre förutsättningar att agera effektivt genom en 
mer funktionsenlig befogenhet och en tydligare roll- och ansvarsfördelning. Det 
blir lättare att utan administrativa hinder etablera trafik över länsgränser. Vissa 
generella krav införs för kollektivtrafikföretag. Det handlar bl.a. om anmälnings-
skyldighet när kollektivtrafik börjar eller upphör att bedrivas, och om skyldighet 
att lämna information om sitt trafikutbud till ett gemensamt system för trafik
antinformation. Transportstyrelsen är tillsynsmyndighet och får meddela före
skrifter om krav på kollektivtrafikföretagen.



38 VIKTIGARE LAGAR OCH FÖRORDNINGAR  •  SOCIALDEPARTEMENTET

Socialdepartementet
Presschef Martin Kits (hos Göran Hägglund)
Tfn 08-405 19 38

Pressekreterare Hanna Ekeroos (hos Göran Hägglund) 
Tfn 08-405 25 25

Pressekreterare Marie Lann (hos Göran Hägglund)
Tfn 08-405 32 66

Pressekreterare Marcus Jonsson (hos Maria Larsson) 
Tfn 08-405 50 65

Pressekreterare Petra Kjellarson (hos Stefan Attefall) 
Tfn 08-405 39 06

Pressekreterare Fredrik Johansson (hos Ulf Kristersson)
Tfn 08-405 23 34

Socialdepartementets ansvarsområden innefattar bland annat vård och omsorg, 
ekonomisk trygghet vid sjukdom, ålderdom och för familjen, boende och bygg
ande samt effektiv statsförvaltning. Den ekonomiska familjepolitiken ska bidra 
till förbättrade förutsättningar för en god ekonomisk levnadsstandard samt 
ökad valfrihet och stärkt makt över den egna livssituationen. Inom individ- och 
familjeomsorgen fortsätter regeringen arbetet med att stärka skyddet för utsatta 
barn. Inom sjukförsäkringen införs nya förmåner.

Höjda högkostnadsskydd inom öppenvård och för läkemedel

Ändring: Hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) och lagen (2002:160) om läke
medelsförmåner m.m.
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1, utg.omr. 9

Regeringen har i budgetpropositionen för 2012 föreslagit att högkostnadsskyddet 
för bl.a. besök inom öppenvården höjs från 900 kronor till 1 100 kronor från och 
med den 1 januari 2012. Högkostnadsskyddet för läkemedel föreslås höjas från            
1  800 kronor till 2 200 kronor.
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Samtidigt uttag av föräldrapenning

Ändring: Socialförsäkringsbalken
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:146 Förbättringar inom familjepolitiken
Ny formulering: SFS 2011:1082

Den 1 januari 2012 träder ändringar i reglerna om föräldrapenning i kraft. Det 
införs en möjlighet för ett barns båda föräldrar att kunna få föräldrapenning sam-
tidigt i 30 dagar under barnets första levnadsår. Nuvarande så kallade pappadagar 
inom den tillfälliga föräldrapenningen kvarstår.

Förenklad jämställdhetsbonus

Ändring: Lagen (2008:313) om jämställdhetsbonus
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:146 Förbättringar inom familjepolitiken
Ny formulering: SFS 2011:1085

Den 1 januari 2012 träder ändringar i lagen (2008:313) om jämställdhetsbonus i 
kraft. Dessa innebär att jämställdhetsbonusen förenklas och kopplas till utbetal-
ningen av föräldrapenningen. När den förälder som tagit ut lägst antal dagar tar ut 
föräldrapenning på sjukpenning- eller grundnivå, får vardera föräldern 50 kronor 
i jämställdhetsbonus per dag. Vid ett helt jämställt uttag av föräldrapenningen 
innebär det liksom hittills totalt 13 500 kronor i jämställdhetsbonus per barn. 

Kortare karenstid för vårdnadsbidrag

Ändring: Lagen (2008:307) om kommunalt vårdnadsbidrag
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:146 Förbättringar inom familjepolitiken
Ny formulering: SFS 2011:1086

Den 1 januari 2012 träder en ändring i lagen om kommunalt vårdnadsbidrag i kraft. 
Ändringen innebär att den tid som vårdnadsbidrag inte kan lämnas, efter det att 
den som har fått bidraget har sagt upp detta, förkortas till tre månader (tidigare 
gällde fyra månader).

Höjda bostadsbidrag

Ändring: Socialförsäkringsbalken
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1, utg.omr. 12

Regeringen har i budgetpropositionen för 2012 föreslagit att bostadsbidragen 
från och med den 1 januari 2012 ska höjas enligt följande: 
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Bostadsbidraget i form av bidrag till bostadskostnader till hushåll utan barn ska lämnas 
med 90 procent, i stället för med 75 procent, av den del av bostadskostnaden per månad 
som överstiger 1 800 kronor men inte 2 600 kronor, och med 65 procent, i stället för med 
50 procent, av den överskjutande bostadskostnaden per månad upp till 3 600 kronor. 
Bostadsbidraget i form av bidrag till bostadskostnader för barnfamiljer ska höjas 
på så sätt att den nedre gränsen för de bostadskostnader för vilka det lämnas 
bidrag till, sänks från 2 000 kronor till 1 400 kronor per månad. Den nya bostads-
kostnadsgränsen ska gälla även för de föräldrar som är under 29 år och som inte 
får bostadsbidrag i form av särskilt bidrag. 
  Bostadsbidraget i form av särskilt bidrag för hemmavarande barn ska höjas med 
350 kronor till 1 300 kronor per månad för ett barn, med 425 kronor till 1 750 kronor 
per månad för två barn och med 600 kronor till 2 350 kronor per månad för tre 
eller flera barn.  

Utvidgning av systemet med utredningar avseende vissa dödsfall

Ändring: Lagen (2007:606) om utredningar avseende barn som har avlidit i an-
ledning av brott m.m., lagen (2001:454) om behandling av personuppgifter inom 
socialtjänsten, offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) 
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:4 Utredningar avseende vissa dödsfall
Nya formuleringar: SFS 2011:1111, SFS 2011:1112, SFS 2011:1113

Den 1 januari 2012 träder ändringar i lagen (2007:606) om utredningar avseende 
barn som har avlidit i anledning av brott m.m. i kraft. Ändringarna innebär en 
utvidgning av det nuvarande systemet med utredningar avseende barn som har 
avlidit i anledning av brott m.m. och lagen byter då namn till lagen om utred-
ningar avseende vissa dödsfall. 
  Utredningsverksamheten utvidgas till att även avse kvinnor och män som har 
avlidit med anledning av brott av närstående eller tidigare närstående personer. 
Syftet med denna utredningsverksamhet ska vara att ge underlag för förslag till 
åtgärder som förebygger att kvinnor och män utsätts för våld eller andra över-
grepp av närstående eller tidigare närstående personer. Bestämmelserna överens
stämmer i stora delar med dem som gäller för utredningar om barn som har avlidit 
med anledning av brott. Socialstyrelsen ska även fortsättningsvis vara utrednings-
myndighet. 
  För att sekretess ska gälla för utredningsverksamheten i förhållande till 
utredningsmyndighetens övriga verksamhet införs en ny sekretessbestämmelse i 
offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 
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Samtidigt med ändringarna i ovan nämnda lagar sker följdändringar i lagen 
(2001:454) om behandling av personuppgifter inom socialtjänsten, förordningen 
(2007:748) om utredningar avseende barn som har avlidit i anledning av brott 
m.m. och förordningen (2001:637) om behandling av personuppgifter inom 
socialtjänsten.

Förbättring av bostadstillägg till pensionärer

Ändring: Socialförsäkringsbalken
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12:1, utg.omr. 11

Regeringen har i budgetpropositionen för 2012 föreslagit förbättringar av bostads
tillägget till pensionärer. Ett av förslagen innebär att det vid beräkning av bostads-
tillägg till ålderspensionärer från och med den 1 januari 2012 ska läggas ett belopp 
om 170 kronor per månad till bostadstillägget, före reducering mot inkomst. 
Detta innebär att alla ålderspensionärer som har bostadstillägg får 170 kronor mer 
per månad. En mindre grupp ålderspensionärer som har något för hög inkomst 
för att få bostadstillägg enligt tidigare regler kommer med förslaget om det höjda 
bostadstillägget att ha möjlighet att få bostadstillägg upp till cirka 170 kronor per 
månad. Beloppet föreslås gälla per person och vara lika för ogifta och gifta.
  Vid sidan av bostadstillägg finns särskilt bostadstillägg och äldreförsörjnings-
stöd. Dessa förmåner är ett extra ekonomiskt skyddsnät för dem som har hög hyra 
och låg inkomst, och som oftast inte når upp till hel garantipension. För att även 
dessa ålderspensionärer med den allra lägsta ekonomiska standarden ska få en 
förbättrad disponibel inkomst föreslås nu att den garanterade nivån för särskilt 
bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd ska höjas. Den skäliga levnadsnivån före-
slås höjas till 1,401 gånger prisbasbeloppet för den som är ogift och till 1,191 gånger 
prisbasbeloppet för den som är gift. Den föreslagna höjningen av den skäliga 
levnadsnivån motsvarar höjningen av bostadstillägget, dvs. 170 kronor per månad.

Förändringar i sjukförsäkringen

Ändring: Socialförsäkringsbalken och inkomstskattelagen (1999:1229)
Beslutsunderlag: Prop. 2011/12: 1, utg. omr. 10

Regeringen har i budgetpropositionen för 2012 föreslagit att tre nya förmåner 
införs från och med den 1 januari 2012; sjukpenning i särskilda fall, rehabiliterings-
penning i särskilda fall och boendetillägg. Förmånerna föreslås kunna lämnas till 
försäkrade som tidigare har haft tidsbegränsad sjukersättning under den längsta 
tid som sådan ersättning kan lämnas enligt vissa övergångsbestämmelser. 
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För rätten till sjukpenning respektive rehabiliteringspenning i särskilda fall 
gäller vidare att dessa förmåner endast ska kunna lämnas till försäkrade som inte 
har någon sjukpenninggrundande inkomst eller har en låg sådan. Sjukpenning 
respektive rehabiliteringspenning i särskilda fall föreslås kunna lämnas med högst 
160 kronor per dag vid hel nedsättning av arbetsförmågan samt boendetillägg med 
högst 84 000 kronor per år till en ogift försäkrad och med högst 42 000 kronor 
per år till en gift försäkrad. Har en försäkrad barn, föreslås boendetillägg kunna 
lämnas med ett förhöjt belopp. Boendetillägget föreslås vara en månatlig ersätt-
ning som betalas ut i efterskott. Sjukpenning respektive rehabiliteringspenning i 
särskilda fall föreslås vara skattepliktiga förmåner, medan boendetillägget föreslås 
vara skattefritt.
  Vidare föreslår regeringen ett ytterligare undantag för när sjukpenning ska 
kunna lämnas efter två och ett halvt år. Sjukpenning med 75 procent av den sjuk-
penninggrundande inkomsten föreslås då kunna lämnas för ytterligare dagar om 
det på grund av den försäkrades sjukdom skulle framstå som oskäligt att inte 
lämna sjukpenning. Lagändringen föreslås träda i kraft den 1 januari 2012.

En ny lag om upphandling på försvars- och säkerhetsområdet

Ny lag: Lag om upphandling på försvars- och säkerhetsområdet
Beslutsunderlag: Prop. 2010/11:150 Upphandling på försvars- och säkerhets
områden FiU 2011/12:8
SFS: 2011:1029
Ikraftträdandedatum: Den 1 november 2011

Sedan den 1 november 2011 gäller en ny lag om upphandling på försvars- och 
säkerhetsområdet. Lagen är avsedd för upphandlingar av materiel och tjänster som 
är av så känslig natur att upphandling enligt lagen (2007:1091) om offentlig upp-
handling eller lagen (2007:1092) om upphandling inom områdena vatten, energi, 
transporter och posttjänster inte lämpar sig. Den nya lagen är i stort sett parallell 
till dessa två lagar men till skillnad från dem innehåller den nya lagen bestämmelser 
om informationssäkerhet, försörjningstrygghet och underentreprenad. Lagen 
genomför huvudsakligen Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/81/EG. I 
samband med den nya lagen ersätts förordningen om offentlig upphandling och 
upphandling inom områdena vatten, energi, transporter och posttjänster med en 
ny upphandlingsförordning (SFS 2011:1040) och det görs vissa andra författnings-
ändringar främst i de två andra upphandlingslagarna.
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Uppgifter om värdeöverföringar hos allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag

Ny förordning: Förordningen (2011:1159) om allmännyttiga kommunala bostads-
aktiebolag 
Beslutsunderlag: Prop. 2009/10:185 Allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag 
och reformerade hyressättningsregler

Den 1 januari 2012 träder förordningen (2011:1159) om allmännyttiga kommunala 
bostadsaktiebolag i kraft. Förordningen kompletterar bestämmelserna i lagen 
(2010:879) om allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag, som trädde i kraft den 
1 januari 2011 och som ersätter lagen (2002:102) om allmännyttiga bostadsföretag.
I den nya förordningen finns en bestämmelse om till vilken myndighet som upp-
gifter om beslutade värdeöverföringar ska lämnas, d.v.s. till länsstyrelsen. Förord-
ningen innehåller även bestämmelser om länsstyrelsernas och Boverkets fort-
löpande arbete med att bl.a. sammanställa och bearbeta lämnade uppgifter om 
värdeöverföringar, vilket i slutändan ska resultera i en årlig rapport till regeringen. 
  Genom den nya förordningen upphävs förordningen (2003:348) om skälig ut-
delning från allmännyttiga bostadsföretag.
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Utbildningsdepartementet
Presschef Anders Andén (hos  Jan Björklund) 
Tfn 08-405 12 90

Pressekreterare Eva-Marie Byberg (hos Jan Björklund) 
Tfn 08-405 25 03

Pressekreterare Elin Boberg (hos Jan Björklund) 
Tfn 08-405 31 02

Pressekreterare Yoav Bartal (hos Nyamko Sabuni) 
Tfn 08-405 12 90

Regeringen arbetar för att reformera utbildningsväsendet. Syftet är att höja kval
iteten på utbildningen och utbildningens resultat. Som ett led i detta arbete 
presenterar regeringen nu en ny förordning om vuxenutbildning.

En ny förordning om vuxenutbildning

Ny förordning: Förordningen om vuxenutbildning
Beslutsunderlag: Prop. 2008/09:199 Högre krav och kvalitet i den nya gymnasie
skolan och Prop. 2009/10:165 Den nya skollagen – för kunskap, valfrihet och 
trygghet
SFS: 2011:1108
Ikraftträdandedatum: Den 15 december 2011

Den 15 december 2011 ersatte en ny förordning om vuxenutbildning förordningen 
(2002:1012) om kommunal vuxenutbildning, förordningen (1992:736) om vuxen
utbildning för utvecklingsstörda, förordningen (1994:895) om svenskunder
visning för invandrare, förordningen (2007:152) om utbildning vid kriminal-
vård i anstalt och förordningen (2010:253) om betygsrätt för vuxenutbildning. 
Den nya förordningen om vuxenutbildning är en följd av den nya skollagen 
(2010:800). Anpassningar har, förutom i förhållande till den nya skollagen, också 
gjorts i förhållande till den nya gymnasieförordningen (2010:2039) och den nya 
skolförordningen (2011:185). De nya bestämmelserna om gymnasieexamen och 
gymnasiearbete inom kommunal vuxenutbildning är en följd av regeringens be-
dömningar i (Prop. 2008/09:199) "Högre krav och kvalitet i den nya gymnasieskolan". 
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Vidare försvinner lokala kurser. I stället införs en möjlighet att ansöka om en 
ny kurs och orienteringskursen blir en egen kursform. Bestämmelser om ämnes-
planer för kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå, validering och arbets-
platsförlagt lärande införs i förordningen om vuxenutbildning. En bestämmelse 
införs också om att behörighet att delta i kommunal vuxenutbildning ska inträda 
tidigare än det som anges i den nya skollagen, om det med hänsyn till den sökandes 
personliga förhållanden finns särskilda skäl.
  Nya ämnen inom särskild utbildning för vuxna på grundläggande nivå jäm-
fört med grundläggande vuxenutbildning för utvecklingsstörda blir hem- och 
konsumentkunskap samt teknik. När det gäller särskild utbildning för vuxna på 
grundläggande nivå som motsvarar den utbildning som ges inom träningsskolan 
inom grundsärskolan ska ämnena språk och kommunikation, natur och miljö 
samt individ och samhälle finnas. Behörig att tas emot till en kurs i ämnet moders-
mål inom särskild utbildning för vuxna ska endast den vara som har det aktuella 
språket som sitt modersmål. Bestämmelserna om urval när det gäller särskild ut-
bildning för vuxna på gymnasial nivå anpassas bl.a. till vad som gäller för kom-
munal vuxenutbildning på gymnasial nivå. Företräde ska t.ex. ges till en sökande 
som bl.a. har kort tidigare utbildning. Slutbetyg införs i särskild utbildning för 
vuxna på grundläggande nivå.
  Förordningen om vuxenutbildning ska i huvudsak tillämpas på kurser, del
kurser eller gymnasiearbeten som påbörjas efter utgången av juni 2012.
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Pressekreterare Anna Charlotta Johansson (hos Carl Bildt)
Tfn 08-405 54 73

Pressekreterare Evin Khaffaf  (hos Gunilla Carlsson)
Tfn 08-405 59 39

Pressekreterare Karin Nylund (hos Ewa Björling)
Tfn 08-405 37 11

Utrikesdepartementet (UD) ansvarar tillsammans med utlandsmyndigheterna för 
Sveriges förbindelser med andra länder. På UD formuleras de handlingsalternativ 
som ligger till grund för regeringens ställningstaganden i utrikespolitiska frågor. 
Ofta handlar lagstiftningsarbetet på UD om anpassningar till EU-förordningar 
och EU-direktiv.
  Utrikesdepartementet har dock inte några aktuella lagar eller förordningar som 
träder i kraft vid årsskiftet.
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